



Den 25. juni 2018

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 748 (MOF alm. del) stillet af udvalget 29. maj 2018 vedr. kommentar til materiale fra Centrovices foretræde for udvalget den 16. maj 2018.

Spørgsmål nr. 748

”Vil ministeren kommentere materialet fra Centrovice om kollektive virkemidler uden for dyrkningsfladen, jf. MOF alm. del - bilag 482, herunder redegøre for, hvorfor ikke alle initiativer i SEGES's virkemiddelkatalog om målrettede miljøtiltag i landbruget er udrullet?”

Svar

Der er behov for flere virkemidler, så landbruget kan gøre en øget målrettet indsats for at forbedre vandmiljøet. Derfor har regeringen i forbindelse med Fødevare- og landbrugspakken iværksat en række forsknings- og udviklingsinitiativer, som skal bidrage til at øge antallet af virkemidler, der kan anvendes både i kanten af dyrkningsfladen og ude i det marine miljø.

Mange af de listede initiativer i SEGES' virkemiddelkatalog er i dag enten i anvendelse, eller også er der iværksat indsatser for at styrke vidensgrundlaget for dem. Virkemidlernes formål er at bidrage til omkostningseffektivt at mindske miljøbelastningen. Derfor er det nødvendigt, at der er tilstrækkelig dokumentation for virkemidlernes effekter og udbredelsespotentiale under danske forhold.

Regeringen har igangsat flere store forskningsprojekter for nye lovende virkemidler for at fremskaffe den nødvendige dokumentation, herunder virkemidler som fremgår af SEGES' virkemiddelkatalog såsom matrice minivådområder og intelligente bufferzoner.

Fra 2019 ydes der støtte under landdistriktsprogrammet til, at landmænd kan etablere matrice minivådområder, og der arbejdes på, at intelligente bufferzoner kan blive et virkemiddel i den målrettede regulering. Dertil kommer bl.a. en styrket indsats for at undersøge mulighederne for anvendelse af marine kvælstofvirkemidler såsom dyrkning af muslinger, tang og etablering af stenrev.

Det er forskningsinstitutionerne, der står for den faglige vurdering og dokumentation af nye virkemidlers effekter, potentiale og økonomi. På baggrund af forskningsinstitutionernes faglige redegørelse foretager Miljø- og Fødevareministeriet en vurdering af, om der foreligger et tilstrækkeligt vidensgrundlag, hvad angår virkemidlets effekter, omkostningseffektivitet, potentiale, eventuelle negative sideeffekter, kontrollérbarhed mv. i forhold til en anvendelse i regulering. Der træffes på det grundlag politisk beslutning, om hvorvidt et nyt virkemiddel skal tages i anvendelse.

Det bemærkes, at Landbrugsstyrelsen i 2017 fik foretaget en undersøgelse af, hvilke virkemidler der anvendes i nabolande, der er sammenlignelige med Danmark. Undersøgelsen viser, at Danmark er langt fremme, hvad angår viden om kvælstof- og fosforvirkemidler, og at der er flere virkemidler i anvendelse i Danmark end i de fleste andre lande.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Jacob Nielsen